³⁾ Aleander beabsichtigte, wie sich aus der vorigen Anm. ergibt, diese Akten notariell beglaubigen zu lassen; auf die Anweisung für den Notar, der das ganze Stück in die richtige Fassung eines Notariatsinstruments bringen sollte, bezieht sich dieser Satz ebenso wie weiter unten das continuet notarius. Es findet sich aller- ⁴⁰ dings keine Spur, daß eine derartige Ausfertigung dann wirklich erfolgt ist.

⁴⁾ S. nr. 73.

⁵⁾ S. S. 548 Anm. 1.

nunc nominatos, qui tuo nomine pretitulati circumferuntur, tuos esse illosque pro tuis agnoscas necne? deinde an illos et eorum contenta retractare et revocare vel inherere eisdem potius et inseverare velis? ¹⁾.

Qua interrogatione per Lutherum in duas partes secta et partita, 5 ad primam interrogati partem respondit, libros sibi ostensos et titulo temus perlectos, Latine et Alemanice scriptos, suos esse, domi sue editos, et feturam suam agnoscere et agniturum semper (et nonnullos adhuc alios hic non nominatos suos esse, summissiore aliquanto ²⁾, sed tamen intelligibili voce dixit ³⁾). Ad reliquam vero interrogati partem, an eos- 10 dem et in eis contenta retractare ac palinodiam canere velit, causas uectere et diffugia querere coepit: paratum se dixit petenti eum ex sacris litteris informare assentire et acquiescere; quod cum haecenus toties offerenti non contigerit et de re difficili et ardua, immo maxima (ntpote de fide) rogetur, se ex tempore et impremeditate respondere non 15 posse sibi que propterea deliberandi spacium dari et concedi demississime rogavit.

Que dum sic fierent et agerentur, caesarea sacra Maiestas subito electorum omnium ac aliorum tam ecclesiasticorum quam secularium princeps et imperii ordinum magno numero astantium contracto consilio, per memoratum Joannem de Aعية, perbenigne imprimis eum et leniter comonefieri ^{b)} voluit, ut sibi ante oculos proponeret unitatem sanctae catholicae et apostolicae ecclesiae, communem rei publicae christianae tranquillitatem et quietem et ne quam sustinere ^{c)}, venerari et adorare deberet, scindere pararet nolique opinioni suae immixtus et sacris 25 litteris ad sensum suum detortis doctrinis variis et peregrinis propriis-

a) *Am Rande von anderer (Ecks?) Hand:* Addidit, si rite audita recorder: nisl forsam quispiam quicquam illis inseruerit libris. — b) *Hierzu von anderer Hand am Rande bemerkt:* Quid a coacto tunc consilio dictum fuerit, nescio. — c) *Sic? Hs. suspicero.*

¹⁾ *Bis hierher zeigt der Text eine auffallende Verwandtschaft mit der Über-* 30 *arbeitung der Acta et res gestae (nr. 79) in Luthers Werken (Opp. var. arg. VI 6f.). Es heißt dort nämlich:* Ibi . . . officialis generalis episcopi Trevirensis alta et intelligibili voce primum Latine, deinde Germanice iussu s. caesareae M^{tie} dixit et proposuit eandem sententiam in hunc aut ei in effectu similem, qui sequitur, modum: Martine Luthere, sacra et invicta caesarea Maiestas de consilio omnium sacri Ro. 35 imperii ordinum ad solium suae M^{tie} huc vocari te iussit, ut his duabus de causis te interrogarem: primum fatearisne libros hos praesentes (fascie librorum suorum Latine et Germanice scriptorum ostenso), qui tuo nomine praetitulati circumferuntur, tuos esse illosque pro tuis agnoscas necne; deinde an illos et eorundem contenta retractare et revocare vel inhaerere eisdem potius et inseverare velis? *Über die daraus* 40 *sich ergebenden Schlußfolgerungen s. oben S. 542 Anm. 3.*

²⁾ *S. die Schreiben der Straßburger Ges. vom 18. April (Virck nr. 79) und der Frankfurter Ges. vom 19. April.*

que adinventionibus inambulans universam religionem christianam evertere, orbem concitare et infima summis miscere totque pias mentes et animas seducere, consideraretque, quot iam inextricabilibus suis erroribus involverit, quos difficile, imo impossibile sit rursus explicare, quot preterea cum indubitato anime sue periculo et dispendio miser iam 5 seduxerit et ad inferna promiserit, velitque propterea respiscere et ad cor redire, errores suos agnoscere et revocare. Quod si faceret promitteret Maiestas sua sibi veniam et gratie spem, sequere illas apud Sanctissimum pro eo facile obtenturum; si contra erroribus suis perveraciter inseverans sanam adhortationem admittere non curaverit, iam Maiestatem 10 suam predixisse sibi velle pro ea fide, qua sancte matri ecclesiae et religioni christianae astrictus esset et teneretur, se eius et sancte sedis apostolicae maiestatem pro iniuriis defensurum. Et que postmodum eum pene et mala et quis eum exitus maneret, mente revolveret ¹).

Quantum vero ad deliberationem super altera interrogati parte ab 15 eo petitum, quamvis illam petere minime liceret, aut saltem obtinere non mereretur, attenda rei de qua agitur natura et conditione, tum etiam quum in mandato citatorio contra eum emisso specificè et nominatim librorum suorum et contentorum in eisdem revocatio per eum facienda eidem insinuata sit et expressa ²), adeo quod iamdudum presciverit, ad 20 quod vocatus et quod agendum esset et rem tam periculosam et more impatientem in ulteriorem dilationem trahere non expediret et propterea merito in hoc deliberatus venire debuisset, velit nihilominus sua Maiestas, ne quomodolibet sibi congerendi ansam capiat precipitanter secum actum esse, deliberationem petitam elementer indulgere et rursum ad comparen- 25 dum deliberationemque suam aperiendum diem proxime sequentem hora quinta post meridiem ³) statuuisse et prefixisse, quemadmodum sua

¹) Vgl. hierzu Aleanders Bericht vom 17. April (Brieger S. 147, Bal. S. 173). Er stellt die beiden Hauptpunkte der Rede des Officials um und schreibt an zweiter Stelle etwas abweichend: Allhora gli disse detto official nomine cesaris, che 30 dovesse ben regardare, che lui haveva scritto contra el Santissimo et la sede apostolica, che l'avea disseminato molte heretiche conclusioni (ita aperte specificavit, quod fuit bonum), per le quali tanto scandalo era nato, che, se non se provedeva statim, ne seguirebbe tanto incendio, che poi n'è revocar di esso Luther nè le forze di cesar l'extinguerebbero; si che lo exhortava ad respiscendum. 35

²) S. aber die kaiserliche Citation (nr. 73); von Widerruf ist nichts darin gesagt.

³) Die Zeitangaben schwanken hier. Daß Luther auf 5 Uhr bestellt wurde, geben auch die deutschen Berichte an (s. o. S. 574 Anm. 1 u. S. 586 Anm. 1); ebenso Fürstenberg in seinem Brief vom 19. April. Nach Aleander dagegen sollte er schon um 4 Uhr erscheinen (Brieger S. 147; 17. April); und diese Stunde er- 40 giebt sich auch aus der Darstellung der Acta et res gestae (o. S. 549) und des spanischen Berichts (nr. 88).

Maiestas eundem diem et horam eidem ad premissa faciendum statueret et prefigeret. Is fuit eius diei recessus. Absque quo ad aliquem actum ulteriorem diverteretur, discessum.

Adveniēti die prestituta etc. (continuet notarius ¹⁾) demuo sacre
5 et invicte caesaree Maiestatis iussu memoratus notarius in hunc modum
Latine et Almanne dicere coepit: Hesterno vesperi cum gravareris Mar-
tine pre magnitudine rei (ut tunc dicebas) subito et ex tempore ad illam
interrogati partem respondere, an libros heri ex indice tibi nominatos
Latine et Alemanice abs te editos et emissos ac pro tuis agnitos con-
10 tentaue in eisdem retractare et revocare velles, licet in causis fidei et
rerum, in quibus animarum periculum vertitur, dilatio danda non sit et
potissimum viris ²⁾ sacris litteris (quartum explanationem unice tibi ven-
dicas) exercitatis et eruditatis, qui parati esse debent ad satisfaciendum
omni poscenti rationem de ea que in eis est fide et spe; sacra tamen
15 et invicta Maiestas pro ingenita sua lenitate et clementia tibi deli-
berationem permisit, et hunc diem et horam illam declarandam pre-
stituit et prefinivit. Itaque expectant caesarea Maiestas et universi
imperii ordines attente illam audituri.

Ad hec Martinus omnium primum, ut se de iusticie et veritatis
20 causa dicentem benigne audiant precatur, deinde veniam prefatus, si
quem minus honorifico titulo appellasset, aut si quid in aulicos peccaret
mores, id homini monastico, non regis aulis sed coenobiorum latebris
et angulis versato condonarent. Subsequenter ad articulos interrogatorios
caesaree Maiestatis nomine ei propositos cum quibusdam longioribus
25 digressionibus respondit, quam responsionem, cum dudum preconcepit
et in scriptis redegerit, eiusque michi copia facta sit, ad verbum huic
instrumento inserendam duxi ... ^{b)}.

Quibus per Luternum utcumque dictis, praefatus notarius ad caesaree
sacre Maiestatis nutum ita exorsus est: Iure te beatum hac parte
30 existimare potes, Lutere, quod tibi coram tam elementi imperatore
dicendum fuit, qui longe tam maiore modestia dicentem te audiverit,
quam tu ipse dixeris; quem enim aequis aut pronis auribus piissimum et
principem ea, que vehementiori spiritu et acerbius, quam religionem et
professionem tuam decet, in pontificem maximum invectus es, audivisse
35 credis? Vide, quam in te nullus sit modus, quam teuperantia quamve
modestia in te desideretur. Quod autem pro deliberatione tua, quam

^{a)} Hs. add. qui. — ^{b)} Es folgt die Rede Luthers und die Antwort des Officials, wie sie sich oben in nr. 79 findet; dort sind die abweichenden Lesarten (mit T bezeichnet) der hier eingeschobenen Abschrift angeführt. Die Antwort des Officials wird also auch hier (s. o. S. 551 Anm. 1) doppelt gegeben.

dicturus eras: vellene libros, quos pro tuis agnovisti, et contenta in eisdem retractare et revocare, conquereris iniquis tecum agi, si omnes simul et indistincte revocare artareris, cum non omnes sint eiusdem farine et generis, sed trifarie eos partiris, esse enim nonnullos in quibus et morum et fidei materiam simpliciter adeo et sincere evangeliceque tractaveris, ut vel ab inimicis innoxii habeantur, quin et bulla apostolica alioquin seva et crudelis aliquot eorum extra noxam ponat. Si illos revocares, nihil aliud ageres, quam ut ea damnares, que amici iuxta et inimici approbarunt.

Alios eius generis esse, quibus in papam resque papistarum, ut 10 dicis ^{a)}, inveheris illorumque mores, vitia, abusus ^{b)}, tyrannidem et id genus alia carpis; neque hos tibi revocare integrum esse, ne tyrannidi robur adiecisse videaris.

Tertium esse eorum, que in nonnullos tyrannidem Romanam defendere et pias doctrinas tuas labefactare inolentes scripsisti, hinc inde in 15 altercationibus consistentia. Que si revocares, fieret, ut tuo patrocinio tyrannis Romana violentius ^{c)} regnaret, quam nunquam antea regnaverit.

Non his, Martine, dogmata tua et libros sufficienter distinxisti. Cum illa, que post summi pontificis sententiam edideris, longe magis detestanda sint et execranda quam priora, que merito damnanda scripseras, utpote reprobata olim hereses Johannis Huys catholice esse veritates ^{d)} asserentia et auctoritate[m] omnem pariter et maiestatem conciliorum popnitus succidentia et enervantia. Neque his sufficienter ad interrogata mea respondisti: esto enim, sint aliqui tuorum librorum tales, qui noxa careant, quod tamen non concedimus; tolle infecta et 25 venenata dogmata, tolle impia, tolle hereses et heresum favores, tolle catholicam fidem ledentia; de sanis nihil erit periculi. Caesarea sacra Maiestas clementissime cum illis agendum, neque proba unacum improbis, si sententiam mutaveris, perdenda et abolenda apud summum pontificem procurabit; si vero in notoriis tuis erroribus et heresibus 30 pervicaciter, ut coepisti, inseverare perges, indubie ut omnis tua e medio tollatur memoria, et sana et insana omnia cum auctore suo damnabuntur. Nec hoc novum est aut inauditum, quum Arrianorum et Montanorum, Photinianorum, item Nestorianorum et Euthichianorum et aliorum hereticorum libros pia et catholica multa continentes religiosa exusserit 35 antiquitas. Nulla enim est ad fallendum efficacior doctrina, quam que multis veris panca falsa misceat. Qui autem postremo te eo recipis et confugis Martine, quo omnes heretici se recipere et confugere consueverunt, paratum scilicet esse te, cum homo sis, qui labi et falli possis,

a) *Hs. diceris.* — b) *Hs. abissus.* — c) *Hs. inpotentius (s. o. S. 554).* — d) *Hs. catholicos esse veritates.* 40

a quocumque summo vel infimo ex sacris litteris informationem recipere, neminem tamen haecenus fuisse, qui id facere temptasset, equum putareu, quod dicis, si non omnes heretici idem semper factitassent et si non, quatenusmodum et ipsi, tu pro arbitrio et tui capitis motu sacras litteras intellectas esse velis sique novarum tantum heresum et non iam dudum condemnatarum assertor accessisses; plurima enim eorum que adducis Pegardorum sunt, Waldensium sunt, Pauperum de Lugduno sunt, Wicleff et Hnyss, et aliorum iam dudum sinodaliter explote hereses. Ista ne refricare in questionem et disputationem trahere oportet, que ecclesia catholica iudicialiter determinavit, que in usus, ritus et observantias transierunt, que patres nostri certa fide tenuerunt, pro quibus nulla non poenarum genera, nulla non tormenta pertulissent, immo mille mortes ritius subiissent, quam quaqua versus ab illis declinassent; et tu nos a semita, qua patres nostri fideliter incesserunt, vis deorbitare?

Quid haec audientes dicent Judei, quid Turce, quid Saraceni et alie secte fidei nostre adversantes? Quam solverentur in cachinos! quam subsannarent! nunc primum Christianos disputare nos, an haecenus recte crediderimus. Noli queso, Martine, noli tibi arrogare, quod tu sis, tu inquam unus et solus sis, qui scientiam scripturarum habeas, qui verum sacre scripture sensum teneas, quem sacratissimi doctores in explanatione scripturarum diebus sudantes et noctibus magno labore et studio consecuti sunt. Ne iudicium tuum tot clarissimis viris preposueris, ne tibi plus omnibus sapere videaris, ne sanctissimam fidem orthodoxam in dubium revocaveris, quam Christus perfectissimus legislator instituit, apostoli per orbem terrarum divulgaverunt, miracula elucidaverunt, martires rubenti sanguine confruarunt, quam deinde sacri doctores prophetarum obscura disserentes et tam novi quam veteris instrumenti revelantes maxima sacramenta perque rationes cum hereticis disceptantes diffusique elicerunt, quam sacerorum conciliorum determinatio roboravit; et quod per doctores erat doctrinaliter discussum, ecclesia sententialiter diffinivit, in qua patres et maiores nostri confidenter mortui sunt et tanquam hereditatem in nos transuiderunt, de qua tam pontifitio quam caesaris iure disputare prohibemur; et cum apud multos rationandi et altereandi non sit finis, utraque censura in eos, qui proterva temeritate ecclesiae nollent determinatione subiacere, poenae prodite sunt et promulgatae. Reliqua per te dicta, Martine, brevitate studens, tanquam huic negotio non congruentia, de industria pretereo.